ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3752/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de placa de sinalização instrutiva no semáforo localizado na Rua Otávio Cesário
Pereira,  ao  lado  do  Fort  Atacadista,  no  bairro  São  Vicente,  indicando  claramente  os
sentidos de circulação correspondentes às faixas 1, 2 e 3, a fim de orientar os motoristas e
melhorar a fluidez do trânsito no local.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação visa melhorar a organização e a segurança no trânsito no trecho mencionado,
tendo em vista que muitos motoristas têm dúvidas quanto aos sentidos permitidos em cada
faixa no semáforo da Rua Otávio Cesário Pereira, ao lado do Fort Atacadista. A ausência de
sinalização  instrutiva  clara  tem  gerado  confusão,  manobras  indevidas  e,
consequentemente,  risco  de  acidentes,  além  de  contribuir  para  a  lentidão  no  fluxo  de
veículos,  especialmente nos horários de pico. A instalação de placas informativas com a
indicação das faixas e seus respectivos sentidos proporcionará maior clareza, segurança e
eficiência no tráfego local.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE JULHO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​